



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

27. juni 2023

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 5 (Aktstykke nr. 117) af 21. juni 2023

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, hvordan det sikres, at der fortsat er tilbud til hjemløse i takt med indfasningen af en ny model, der angiveligt skal øge styringen af kapaciteten på herbergsområdet?

Svar

Til brug for besvarelsen er der indhentet bidrag fra Social- Bolig- og Ældreministeriet, som oplyser, at:

”Regeringen fremsatte i marts et lovforslag om omlægning af indsatsen mod hjemløshed. Baggrunden for lovforslaget er *Aftale om Fonden for blandede byer – flere billige boliger og en vej ud af hjemløshed* (S, DF, SF, EL og KD) af 26. november 2021 hvori der er aftalt en række strukturelle initiativer, som skal bidrage til at omlægge indsatsen mod hjemløshed ud fra en målsætning om at udbrede Housing First-tilgangen, reducere antallet af borgere i hjemløshed markant og gøre op med langvarig hjemløshed. Lovændringen blev vedtaget 4 maj 2023 og træder i kraft 1. oktober 2023.

Målsætningen med omlægningen af hjemløseindsatsen er, at flere kommer i egen bolig. Regeringen noterer sig i forlængelse heraf, at kommunerne i højere grad vil anvende den kommunale anvisningsret samt udlejnings- og anvisningsaftaler, der er et afgørende redskab for afskaffelsen af langvarig hjemløshed.

Det fremgår af den politiske aftale, at i takt med, at en omlægning af hjemløshedsindsatsen skal reducere antallet af borgere i hjemløshed i Danmark markant, skal kapaciteten på landets herberger løbende tilpasses, så den så vidt muligt svarer til efterspørgslen og omfatter tilbud, der svarer til målgruppes behov.

Dette er under hensyntagen til selvmøderprincippet fortsatte gyldighed, hvor der er lagt op til at indføre en ny model for øget styring med kapaciteten på herbergsområdet efter servicelovens § 110. Takstlofter på herberger og forsorgshjem vil indgå som et element i den nye kapacitetsstyringsmodel, som udarbejdes i efteråret 2023 i forlængelse af den igangsatte analyse af tilbud, kapacitet, geografisk spredning og målgrupper på herbergsområdet.

Der vil fortsat være behov for herbergspladser rundt om i landet, der skal være tilgængelige for de borgere, der akut har brug for ophold og støtte.”

Med venlig hilsen

Morten Bødskov
Fg. finansminister